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Bel- és külpolitika
Érdekes részletek az állami költ
ségvetésből és Korányi pénzügy

miniszter beszédéből

fehérvár gyümölcsöst létesít. A kedvező idő- I fairól. Többszáz, millió értékű hamisított
járás ismét ellanyhította a terménytőzsdét. | kötvényt találtak a svéd gyufakirály hagyaté- 

I kában. — Románia 500 millió frankos köl- 
Április 23-án kezdődik a négy dunai állam ! csont kap Franciaországtól. — öt százalék elá 

tanácskozása a gazdasági összefogás módoza- I esett a német magánkamatláb.

Az 1932—33. költségvetési évben az. állami 
közigazgatás bevételi összege 806 millió pen
gő. az állami üzemeké 401 millió pengő. Eny- 
nyi az előirányzat a kiadási oldalon is. A köz
igazgatás kiadásai 157 millió pengővel csök
kentek. a személyi kiadások 46 millió pengő
vel. Az állami tényleges szolgálatban álló tiszt
viselők és egyéb alkalmazottak létszáma 120 
ezer 530. az. állandó munkások létszáma 33 
ezer 12. a nyugdíjasok, özvegyek és árvák lét
száma 114.812. Egyenes adókból 249. forgal
mi adókból 93. illetékekből 82. a dohányjö
vedékből 124 millió pengő jövedelmet vár a 
kormány. A közigazgatási költségvetés összes 
kiadásainak 54 és félszázalékát személyi ki
adásokra fordítja az állam. A postánál 20 mil
lió felesleget, a vasútnál 10 millió ráfizetést 
irányoztak elő.

Korányi pénzügyminiszter szerint Magyar
ország évi teljes nemzeti jövedelme 4 és fél- 
milliárd. a külföldi tartozások összege 4 mil
liárd pengő. A Nemzeti Bank rövidesen ke
resztül viszi a további kamatleszállítást. Az ál
lam legfontosabb problémája a nyugdíjteher. 
amely 1913-ban 34 millió pengő volt, ma pe
dig 213 millió pengő. A tisztviselők 122.400- 
as létszáma is magas. Ezt az ország a végte
lenségig nem bírja el.

Korányi szerint a költségvetés egyensúlyban 
van. az inflációi sikerült elkerülni.

A Népszövetség szakértők kikül
dését javasolja a hosszúlejáratú 
magyar adósságok rendezésére

A Népszövetség tanácsa pénteken foglalko
zott Magyarország pénzügyi helyzetével. Bra- 
andland norvég külügyminiszter. a magyar 
kérdés előadója hangoztatta, hogy Magyar
országnak elsősorban az. államháztartása es a 
közüzemei egyensúlyának helyreállítására kell 
törekednie, tehát az új költségvetésnek az ed
digieknél jóval alacsonyabbnak kell lennie.

Megállapította, hogy a magyar külkereske
delem nagy mértékben visszaesett es újabb 
egyezmények megkötését ajánlotta a hitelek 
szüneteltetésére, mert az ország nem tudja 
azokat törleszteni.

A tanács elfogadta Braandland javaslatát. 
Egyúttal felhatalmazta a Népszövetség pénz
ügyi bizottságát, hogy tegyen javaslatot szak
értők kinevezése dolgában, akik Magyarország 
kívánságára előterjesztést tesznek a hosszúle- 
járatú kiiIföldi tartozások rendezésére nézve.

Ország— Világ
Az állami költségvetés a közalkalmazottak 

és nyugdíjasok járandóságát a tavalyival széni
ben 73 millió pengővel csökkenti. A kép
viselőház tagjai közül Görgey István 31. Ma
gyar Pál 15. Bottlik József 14, Ugrón Gábor 
12. Éber Antal és Söpkéz Sándor 11 11 vál
lalat igazgatóságában foglal helyet. A keres
kedelmi minisztériumban tárgyalások folynak 
a kisipari hilelellátási decentralizálásáról. 
Május 15-től a fázisrendszert kiterjesztik a 
textilárúk forgalmi adójára. A népjóléti mi
nisztérium megszüntetésével a társadalompoli
tikai ügyek a miniszterelnökhöz kerülnek, aki 
elvi kérdésekben az Országos Társadalompo
litikai Tanács meghallgatásával dönt. Mar 
ciusban emelkedett a mezőgazdasági termé
nyek ára, az iparcikkeké csökkent. Székes-

A Kecskeméti Lapok május 8-án külön- 
vonatot indít Budapestre a magyar-olasz 
futballmérkőzésre és a Nemzetközi Vásárra
A gyorsvonat reggel háromnegyed 7 órakor indul Kecskemétről és 
éjjel háromnegyed 12-kor indul vissza a nyugati pályaudvarról ■—■ 
A menetdíj oda-vissza 4 pengő 80 fillér lesz — A Kecskeméti Lapok 
szerkesztősége biztosítja a jelentkezők számára a belépőjegyeket is 

úgy a futballmérkőzésre, mint a Nemzetközi Vásárra
A Kecskeléti Lapok néhány nappal ezelőtt | 

már beszámolt arról, hogy Kecskeméten nagy ' 
elégedetlenséget okozott a MAV-nak az a terve. ( 
amely szerint május 8-án. a magyar—olasz 1 
futballmérkőzés és a Nemzetközi V’ásár meg
nyitásának napján az összes fővonalakon fillé
res gyorsvonatokat indít a fővárosba, de Kecs
kemét a tervezet szerint a kedvezménytől el
esett volna, mert a szegedi filléres gyors Kecs
keméten már nem vett volna fel utasokat. 
Azóta a MÁV felhagyott ezzel a tervével:

nem indít filléres gyorsvonatokat a Nem
zetközi Vásár tartama alatt.

mert a vásár idején minden vasútvonalon 50 
százalékos kedvezménnyel lehet utazni.

Tekintettel azonban arra az óriási érdeklő
désre. amely a legutóbbi filléres gyorsvonat 
hallatlan sikere nyomán valósággal kirobban
totta Kecskeméten a drága vasúti tarifa által 
eddig elnyomott utazási kedvet,

a Kecskeméti Lapok szerkesztősége el
határozta. hogy ezen a napon, május 8-án 
külön gyorsvonaton, az úgynevezett sport- 
különvonaton viszi fel olvasótáborát a 

fővárosba.
Örömmel jelentjük, hogy nagyszabású ak

ciónk ügyében megindított tárgyalásaink az 
összes fórumoknál a legnagyobb előzékenység
gel találkoztak és így el tudtuk érni, hogy a 
május 8-i külön gyorsvonaton, amely 400 kecs
kemétit visz fel Budapestre.

oda-vissza 4 pengő 80 filléres árban, tehát 
az 50 százalékos kedvezménynél is .jóval 
olcsóbban állapíthattuk meg a meneL

A Tisza egyre árad és a folyton emelkedő víz
tenger ma már egyszinten van a vasúti töltéssel

Négyszáz munkás és több mint száz fuvaros dolgozik
a vasúti töltés megerősítésén

A kivételes hatalom alapján a polgármester i 
által elrendelt közerő tegnap a lakyteleki vas- • 
úti töltés vonalán munkába állt és hozzáfogott 
a vasúti töltés megerősítéséhez.

Mint a Kecskeméti Lapok már jelentette, 
másfél kilométer hosszúságban homokzsákok
kal magasítják fel a vasúti töltést, mert indo
koltan lehet attól tartani, hogy a legközelebbi 
nagyobb árhullám úgy megduzzasztja a ki
áradt folyó vizét, hogy a szennyes, piszkos 
hullámok átcsapnak a vasúti töltés felett. A 
Kerekes Dezső gazdasági intéző vezetése alatt 
dolgozó közerő tegnap mintegy

díjat.
Érintkezésbe léptünk a Magyar Labdarúgók 

Szövetsége elnökségével is abban az irányban, 
hogy

a Kecskeméti Lapok minden olyan utasa 
részére, aki a Középeurópa érdeklődésé
nek homlokterében álló válogatott fut
ballmérkőzést végig akarja nézni, a belé

pőjegyet biztosítani tudjuk.
Tárgyalásaink ebben az irányban igen előre- 

i haladott stádiumban vannak és biztosra vesz- 
- szűk, hogy a jelentkezők igényeit ebben a te

kintetben is 100 százalékig honorálni tudjuk.
A Kecskeméti Lapok különvonata

május 8-án reggel háromnegyed 7 órakor indul 
a kecskeméti felsőpályaudvarról és 9 óra előtt 
érkezik be a nyugati pályaudvarra. Visszafelé 
éjjel háromnegyed 12 órakor indul a vonat és 
közvetlenül a rendes személyvonat után, há
romnegyed 2 előtt érkezik haza.

A különvonatra
április 23-án. szombaton déli 12 óráig 
fogad el jelentkezéseket a Kecskeméti 

Lapok szerkesztősége.
A jelentkezés alkalmával csak 2 pengőt kell 

személyenként lefizetni. Tekintettel arra az 
óriási arányú érdeklődésre, amely a külön
vonat iránt előreláthatóan megnyilvánul, már 
előre felhívjuk olvasóinkat, hogy saját érde
kükben minél előbb jelentkezzenek, mert

a 400-as létszám betelte után újabb je
lentkezéseket nem áll módunkban elfo- 

gadni.

4(10 munkással és 120 fuvarossal kezdte 
meg a gátemelés munkáit.

A fuvarosok kocsikon hordják a közeli ho
mokbányából kiemelt homokot, az igáskocsik 
szinte végeláthatatlan sorban vonulnak egymás. 

I után és szünet nélkül hordják a földet. A vas- 
1 úti töltés szélén a homokot a munkások zsá

kokba rázzák és azonnal elhelyezik a töltés te
tején. a sínpárnak Tisza felőli oldalán. Az óv
intézkedés, amellyel ezt a gáterősítést clrcndel- 

, lék. szükségesnek bizonyult, mert
a Tisza árjai tegnap dél óta is állandóan 

emelkedőben van.
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Mindenki nyerhet,
aki harisnyái, kesztyűt vagy bármi tavaszi cik
ket a I léjjas-harisnya-házban vásárol, mert a 
fenti cég egyedüli, amely olyan olcsón árusít, 
hogy már a legkisebb vásáriásnál is pénzt ta
karít meg a vevő. B04

tegnap a késő délutáni órákban még 25— 
30 centiméter híja volt annak, hogy a vízára
dat elérte volna a sínpár magasságát, ma dél
előtt azonban már

akkorát nőtt a v íztömeg, hogy eljutott a 
sínpár magasságáig és már a homokzsá

kokból emelt torlasz alját mossa.
.4 tiszaugi vonat tegnap már nem is közle- I 

kellett a végállomásig, hanem leállóit a laky- | 
teleki állomáson.

Ma délelőtt a polgár mesteri hivatal arról ka- , 
pofi jelentést, hogy a felső Tisza környékéről 
újabb nagyobb vízáradat indult útnak, tehát

az árvízveszedelem nemhogy csökkent, 
hanem éppen ellenkezőleg, most is nö

vekedőben van.
A kirendelt közerő mellett éppen ezért ké- ( 

széniéiben áll továbbra is a katonaság, minden ! 
pillanatban várva a parancsot, hogy a felső- ! 
pályaudvaron veszteglő sziikségvonattal a hely
színre robogjon.

A tiszai árvíz nagyságára jellemző, hogy 
a híd pilléreiből már csak centiméterek 

látszanak ki
és hogy a régi kompház, amely a part túlsó , 
oldalán az erdő belsejében a normális vízállás 
felett 5—(> méterrel épült, annyira víz alatt 
áll. hogy tetejének csak igen kicsiny része lát
szik ki.

A tiszai árvíz szomorú látványossága a lég- | 
érdekesebb látnivalója ma Kecskemétnek.

A városban valósággal divatba jött ár
vizet nézni".

úgyannyira. hogy tegnap délután a helybeli 
autóbuszváihdat társaskocsija zsúfolásig meg
telve szállította ki a nézőket a lakyteleki Tisza- 
partra. Az autóbuszon kívül egész sereg sze
mélyautó táborozott a part védett helyén, de 
igen nagy volt azoknak a száma is. akik a dél
utáni vonattal utaztak ki az árvíz megtekin- | 
tésére.

A pénzügyminiszter 
és az ügyvédi kar

Korányi Frigyes br. pénzügyminiszter a ! 
költségvetés sajlótájékoztatásában foglalkozott ■ 
többek közölt az ügyvédi karra is. mert úgy ' 
látja, hogy egyes ügyvédek ..állandóan perlik 1 
a fizetni nem tudó adóst csak azért, hogy a I 
költségeket szaporítsák s ezzel exisztenciákat I 
tesznek tőnkre**.

Miután az ügyvédi gyakorlatnak ily módon | 
való folytatását a kecskeméti ügyvédi kar sem , 
tartja megengedhetőnek. az Országos Cgyvéd- 
szövetség kecskeméti osztálya megkereste az I 
Országos í'gyvédszövetséget, hogy kérje tel a i 
pénzügyminisztert: jelölje meg névszerint ezen 
ügyvédeket, hogy az ügyvédi kamarák fegyel
mi bírósága az illetőket ..az ügyvédi kar be- , 
csületének és tekintélyének megsértése**  miatt j 
a törvény értelmében felelősségre vonhassa. I 
mert az illetékrendeletek és perjogi korlátozó- i 
sok által létalapjaiban megtámadott ügyvédi 1 
karnak a jelen válságos időkben fokozottan | 
szüksége van teljes erkölcsi integritására.

.4 zeneiskola 
második növendék hangversenye

Szép számú közönség előtt tartották meg ■ 
tegnap este az l jkollégium dísztermében a I 
zeneiskola második növendékhangversenyét. |

Ezúttal l ásárhelyi Zoltánné és Puktj Mar- ' 
git zongorista növendékei és Szabadi Sándor 
hegedűs tanítványai álltak a nyilvánosság 
elé. Az ízléssel összeállított műsor szereplői • 
ezúttal is sikeresen megálltak helyüket s a lel- j 
kés közönség sűrű tapsokkal jutalmazta sze- ' 
rcplésüket. Benedek Anna. Sánlht Rózsi. Kep
ler Rózsi, Leskó Gyöngyi, Szőlősi Mária, Fesz- 
ler Lajos. Pataki János és Baum László tudá- , 
suk legjavát nyújtva, jelesre feleltek tegnap s | 
megérdemelték a publikum zajos elismerését.

A jogakadémia kormányzóbizottsága 
állást foglalt a jogi oktatás tervezete ellen

A kultuszminisztérium két hét előtt küldötte 
meg a jogi oktatás reformjának tervezetét a 
jogakadémiák fenntartóinak. Ez a tervezet a 
jogakadémiák elsorvasztását jelenti, mert a 
negyedik évet egyetemi előadás látogatásához 
kívánja kötni.

A tervezet ellen először a miskolci akadé
mia. majd az egri jogakadémia védelmében az 
egész katolikus társadalom egységesen foglalt 
állást, pénteken pedig a Kecskeméten működő 
egyetemes református jogakadémia kormányzó
bizottsága a tanári kar véleményezése és javas
lata alapján. A bizottság ülésén résztvettek: 
Baltazár Dezső dr. és Ravasz László dr. püs
pökök. Szentpéteri Kun Béla dr. egyetemi ta
nár. Benedek Sándor. Benedek Zsolt. Hetessy 
Kálmán dr.. Szabó Jenő Kecskemét város ré
széről. Itácz Béla dr.. Joó Gyula dr. és Dezső 
Gyula dr. a tanári kar részéről.

A kormányzóbizottság állásfoglalása meg
egyezik az egri jogakadémia fenntartóinak 
határozott és alaposan indokolt javaslatával, 
amely szerint a jogi oktatás reformja akként 
viendő keresztül, hogy a negyedik évfolyam 
a jogakadémiákon is végezhető legyen. Ha a

Húsz pengős segélyeket osztogattak ma délelőtt 
a városházán a legjobban megszorult városi 

alkalmazottaknak
elkeseredése a kilátástalan helvzel következte-A város kasszája, mint szomorúan köztudo

mású. még mindig nem jutott túl azon a ne
hézségen. amely hónapok óta útjában áll an
nak. hogy a város pontosan tudja fizetni al
kalmazottait. Az előirányzott bevételek úgy
szólván említésre sem érdemes arányokban 
folynak be és azok az összegek, amelyek má
ról holnapra összegyűlnek a pénztárban. jó
formán még az esedékes kamatok fizetésére 
sem elegendők.

A tisztviselők és többi városi alkalmazottak

Meghalt fia után való bánatában
felakasztotta magát egy 54 éves asszony

Megrendítő öngyilkosság történt ma reggel 
a Szent István-város 4 b. szám alatti házban.

Varga Sándorné Arányi Mária 54 éves asz- 
szony egy őrizetlen pillanatban, mikor senki 
sem tartózkodott a lakásban, a kamrában fel
akasztotta magát. Az öngyilkosság reggel 7 óra 
tájban történt és H órakor, mikor észrevették, 
a szerencsétlen asszony testében már nyoma

lognap délután robbanás történt 
a Jókai-utrai gunnnijavító műhelyben

Tegnap délután 3 óra tájban a Jókai-utca 
külső végén levő gummi javító-üzem műhelyé
ben robbanás történt. Felrobbant a műhely 
gőzkazánja és a robbanás a múhelvben tar
tózkodók közül többeket megsebesített.

A robbanás aránylag szerencsés kim-.-nett-!«•

A kórházból irányítja a banda bujdosását 
a csend rgolyótól talált.sebesült cigány vajda

Az üldözött banda tagjai közül a csendőrség tegnap Ismét elfogott kettőt
A Kecskeméti Lapok tegnapi számában rész

letesen beszámoltunk arról, hogy a környék 
csiendőrsége tegnapelőtt veszedelmes cigány
bandát fogott el. amelynek tagjai közül hár
mat üldözés közben csendőrgolyók talállak. A 
hírhedt Kolompár-banda tagjai a Duna Tisza 
közének tanyáit sorban végigfosztogatták . és 
garázdálkodásuknak csak a csendőrség erélyes 
közbelépése tudott véget vetni.

A banda vezére, a 21 éves Kolompár György 
volt, akit Tiszakürtön lelőttek a csendőrök. A 
sérült cigányt két társával behozták a kecske
méti kórházba, a banda többi tagjait pedig to

i doktorátus nem lesz minősítő vizsga, hanem 
magasabb tudományos fokozat, akkor a képe
sítő vizsgára jogosíltassanak az akadémiák is; 
biztosíttassák ezenfelül a szabad átlépés a hét 
főiskola: a 4 egyetem és a 3 jogakadémia kö
zött. Ex az állásfoglalás az egyetemes reformá
tus konvent útján kerül illetékes tényezők elé. 

A jogakadémiák tervezett megnyirbálására 
aligha kerül sor. mert a kultuszminiszter nem 
kívánja korlátozni a felekezetek iskolafenn
tartó jogát. Amint a tervezet nyilvánosságra 
került. Petró Kálmán. Eger képviselője inter
pellációt jegyzett be. majd Sándor István kép- 
viselővel együtt. Zsitvay 1 ibor dr. igazságügy
miniszter tudomásával felkereste Karafiáih 
kultuszminisztert, aki megnyugtató kijelenté
seket tett a jogakadémiák sorsára vonatkozó
lag s közölte, hogy a jogi oktatás reformjára 
vonatkozó döntése előtt ismételten beható tá
jékozódást szerez az érdekelt városok képvise
lői révén is. A miniszter nyilatkozata után 
Petró Kálmán törölte interpellációját, a főisko
lák fenntartói pedig remélik, hogy az egyön
tetű állásfoglalásnak meglesz az óhajtott ked
vező eredménye.

ben folytonosan nő annál is inkább, mert ma 
inár nem egy. de nem is két tisztviselöcsalád- 
nál a legkomolyabb ínségről kell beszélni.

A város vezetősége most elszánt erőfeszítés
sel tartalékolt akkora összegei, hogy a legin
kább rászoruló tisztviselőknek 20—20 pengős 
segélyt tudjon kiosztani. Az igazán minimá
lisnak mondható segély szétosztását ma dél
előtt kezdték meg a városházán.

sem volt az éleinek.
Varga né súlyos idegbajban szenvedett és 

fájdalmaihoz hozzájárult az a körülmény is. 
hogy röviddel ezelőtt liidőbajban elhalálozott 
33 éves fia. akik nagyon szeretett. Azóta állan
dóan éleluntságról panaszkodott és többízben 
említette, hogy .‘lőhb-utóbb önkezével vet véget 
életének.

annak köszönhető, hogy a feszítőerő felülről 
szakította ki a gőzkazánt, nem pedig a kazán 
oldala irányában. A rendőrség nyomozást in
dított annak megállapítására, hogy a szeren
csétlenség miatt kit terhel a gondatlanság 
vádja.

vább üldözték a csendőrök. Az üldözés rész
ben már eredménnyel is járt, mert tegnap a 
Tisza környékén isinél elfogtak két füstösképű 
tolvajt.

A kórház személyzetének feltűnt, hogy a 
kórágyon fekvő sérülteket tegnap szokatlanul 

' nagy számban látogatták meg a cigányok. A 
csendőrség mára kinyomozta, hogy ezek a lá
togatók hírvivők voltak és a csendőrgolyótól 
megsebesült bandavezér. Kolompár György ál
taluk üzente meg a banda hurokra nem került 
tagjainak, hogv hova bújjanak el a csendőrök 
elől.
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Szándékos emberölésért négyévi fegyházra 
Ítélték a kalapácsos gyilkost

A védő a 282. §. alkalmazását kérte, de a bíróság a 279. §. alapján 
ítélt, mert Fischl „aljas indokból ölt“ — Az ítéletet megfellebbezték

Hatalmas érdeklődés mellett tartotta meg a 
törvényszék záró tárgyalását a világszenzációt 
keltett kalapácsos gyilkosság bűnügyében. Dél
után ismét előzönlötte a tárgyalótermet a kö
zönség. mely lélekzetfojtva figyelte a védőbe
szédet. majd az ügyész és védő izgalmas szó
csatáját, végül pedig az ítéletet, amellyel lezá
rult az első felvonása az izgalmas bűnügy iz
galmas tárgyalásának.

Harcsa János dr. Pásthy Sándor Oláh Béla
n Pásthy-tanács

Déli fél 1 óra volt, amikor elkezdette védő
beszédét Virág h Gyula dr. ügyvéd. A védő dél
ben másfél órát, délután pedig egy órát, össze
sen tehát két és félórát beszélt és körülbelül 
fél órát vett igénybe a viszonválasza is.

A nagyközönség között. kezdte el nagy 
figyelem között védőbeszédjét az ügyvéd —
amely mindig ítél, az érdekesebb ügyek bizo
nyos elnevezés alatt futnak, pl. Tisza-per, Er
délyi-per és most:

a Steinberz Fischl-ügy.
Sohasein Steinherz egyedül és sohasem Fischl 
egyedül. Megvan ennek a magyarázata, mert 
« bben az ügyben nemcsak az egyik, de a má
sik is bűnös. Steinherz bűnösségét most nem 
érintem, mert elbukása tragikus sors volt és 
részemről is megérdemel minden kegyeletet.

Be akarom bizonyítani, hogy

Steinherznrk meg kellett halnia.
Nincs kételyem, hogy Steinherz részére, aki az 
élet útján etikailag megsemmisült, a társada
lomba való viszatérésnek nem volt más útja, 
csak az. amit választott. Ezt bizonyítják biz- 
tosításai. bűnügyei és adósságai nagy tömege, 
valamint az a szép emberi jellemvonás, hogy 
fanatikusan csűggött családja szeretetén. A 
lélekbúvár azt a tapasztalatot vonja le. hogy

öngyilkos csak az tud lenni, aki konokul 
tör céljai felé.

Sl.inherz egy piciny Kreuger volt Kecskemé
ten szakmájában elsőrangú, kitűzött célok le
begtek < l<’.*le.  már elnöke volt a Kér. Kaszinó-
nak. de eljutott az életnek ahhoz a tragikus | 
fordulatához, ahol minden elpusztul, ínegsem- , 
misül. S’eínherz. akinek kínos bűnügyei vol
tak. nem érhette meg azt. hogy néhány hónap | 
muka darócruhában kelljen neki járnia. ( 

Részletesen fejtegette a védő az Orvosi Ta- j 
nács véleményét és azt állította, hogy a ra- 
nács érvelése irati -llenességen alapszik, mert |

Steinhcrznck az életbiztosítása volt a na
gyobi). nem a balesetbiztosítása.

A védő magáévá tette a vádnak azt az állás- 1 
pontját, hogy Steinherznrk nagy tervei voltak. | 
Rámutatott azonban arra, hogy március 20. 
után, amikor Steinherz előtt nyilvánvalóvá , 
vált, hogy az egvesség nem sikerül, már nem , 
lehetett más választása, mint a halál. Tudta, 
hogv meg kell halnia, mert más kivezető ut 
ebből a szörnyű anyagi válságból nem volt szá
mára. Ekkor jött Steinherz arra a gondolatra, 
hogy

olyan módon kövei el öngyilkosságot, 
amely halóin után biztosítani tudja esa- 

ládja megélhetését.

ha valaki elveszi em-

Nyilvánvaló tehát, hogy mindenképen meg
áll Fischl Frigyesnek az a védekezése, hogy 
Steinherz Rudolf valóban megölésre birta őt rá.

Délután azzal kezdte a védő, hogy Steinherz 
egyáltalán nem volt tárgyalásban azzal a bi
zonyos svájci érdekcsoporttal s erre vonatko
zólag semmi bizonyíték sem merült fel. Jogi
lag sem állhat meg a vád a védő szerint, mert 
Steinherz nem tudhatta, hogy a kalapácsütés 
halált okozhatott. A BTK. 282. §-át akkor kell 
alkalmazni, ha a tettet határozott, komoly kí
vánságra követték el. Ez a határozott, komoly 
kívánság jelen esetben fennforog.

ismertette a védő a képviselőházi naplóból a 
képviselőház azon ülésének lefolyását, amelyen 
a 282. §-t tárgyalták. ítéleteket olvasott fel, 
amelyekben ezt a szakaszt alkalmazta a bíró
ság. Felsorolta az enyhítő körülményeket és 
kijelentette, hogy

nagy a különbség

Éles összetűzés az ügyész és a védő közölt
Én a vádamat megalapozottnak tartom 

fejezte he felszólalását az ügyészi elnök, azt 
fenntartom és kérem a bíróságot, hogy ez ala
pon mondjon ítéletet.

Virág h Gyula dr. hosszan válaszolt a vád 
képviselőjének. Ismét felsorakoztatta érveit es 
azt mondotta, hogy nem azért jött, hogy vitá
kat folytasson, hanem hogy Fischl Frigyest 
védje. A bíróság iránti mély tisztelete paran- 

! csolja ezt és ha állításai közül bármit is meg
cáfolnának. elismeri, hogy beszéde tényleg 

j nem volt más. mint ..nyári zivatar".
Hal óra elmúlt már. amikor Pásthy Sándor 

| tanácselnök a helyéröl felugró Fischl Frigycs- 
, hrz fordult:

Kíván valamit még előadni?
! — Nem. semmit sem, mondotta Fischl.

aki pe Kg a perbeszédek alatt hosszasan tanul- 
, mányozta jegyzeteit és délben még hosszabb 
i beszedi•• készült.

Kint ezalatt valóban elindult egy valódi 
nyári zivatar, amely meggátolta a közönséget 
abban, hogy a több, mint egyórás szünetet a 
törvényszék épületén kívül töltse. Így min
denki a folyosókra szorult, ahol a pékek és 

! cukrászok csináltak bő aratást.

Pontosan <’>t óra volt, amikor Hardócz Árpád 
ügyészségi élnek újból szólásra emelkedett és 
n.egadt i részletes válaszát a védőbeszédre. Is
mételten hangsúlyozta, hogy ebben az ügyben 
fel jclcn*és  n< m volt, mert

Steinherznrk nem volt érdeke, hogy tet
tese kézrekerüljön.

Az ügyészség*  elnök szerint a védőbeszéd 
hangzatos, dörgedelmes nyári zivatarhoz ha
sonló, amely port okoz, de amely után csak 
azt kérdik az em terek, hogy mire volt jó.

— /;>» eket kérek, nem blöffőket, — pattant 
fel erre helyéről a védő.

— lilörezgés a nyári zivatarhoz, — mon
dotta minden izr/’knn nélkül az ügyész — de 
amikor a védő úiból közbeszólt, elnöki védel
met kért. Erre azonban már nem volt szükség 
és a tárgyalás tovább a legnagyobb csendben 
folyt le.

Azt fejtegette az ügyészi elnök folytatólag, 
hogy Steinherzet nem az izgatta, hogy a Ka
szinó elnöksége u’án bűnügyei keletkeztek, ót 
csak a pénz izgatta Azt sem lehet nemes vo
násnak megjelölni, aogy csalással akart hozo
mányt szerezni a lányának. Erre maga a csa
lád sem reflektált volna.

enun-

279. 
bűni

I

l

Az
Fél 8 óra mull, amikor nagy figyelem köz- | 

ben ismét elfoglalta helyét a bíróság:
A Magyar Szent Korona nevében- 

clálla az elnök —
a bíróság Fisehl Frigyes! a BTK. 
i-áha ütköző szándékos emberölés
tettében mondja ki bűnösnek és ezért a 
92. g alkalmazásával négyévi fegyházra, 
valamint nyolcévi hivatalvesztésre ítéli. 

Ebből 11 hónapot és 2 hetet a vizsgálati fog
sággal kitöltöttnek vesz. Elmarasztalja a bűn
ügyi költségekben és a sértettet kárigényével 
külön polgári perre utasítja.

A bíróság a bűnjelek sorsa lelett is határo
zol!. amelyek nagyobb részéi, köztük Fischl 
könyvét, a „Jó modor és jó társalgás‘‘-röi el
kobozta.

\ bíróság a tényállást Fischl Frigyes elő
adása és a vádirat alapján rekonstruálta. 1931 
március 28-án a reggeli órákban találták meg 
a Kecskemét leié tartó személyvonatban Ceg
léd elöli rablásra gyanús állapotban Steinberz 
Rudolfot, aki hamis személylefrást adott tá
madójáról. Steinberz ugyanezt mondotta a kór
házban is. sőt még hozzátartozói elölt is el
hallgatta. hogy Fischl Frigyes volt a támadója, 
bár Fischlt jól ismerte. Vnjda Gyula dr. és a 
kecskeméti rendőrség nyomozása terelte ezután 
•, gyanút Fischlre. akii szökése közben Bécs- 
ben elfogtak és aki beismerő vallomást tett. 
Olyan körülményeket emlegetett, amiket csak 
az'tudhatott, aki a lettet elkövette. Nyilvánva-

Gyomorbetegnek gyógyital a hazai

Parádi víz.
Epebajoknál, a tüdő
tetten KyógysBer. Elsőrangú asztali viz. A parádi fröccs 

nir „ másfélliteres palac-
világhirü. MerSeKelt aröan kokban is forgalom 
ba kerül és vendéglőkben poharanként is kiszolgálják. 

Bővebb felvilágosítással szolgál a vezérképviselő:

TELEFON É I) ESKÜT Y L. TELEE0N 
814-28. Ásványvíz Kereskedelmi Rt. 817-20.

Budapest, V., Erzsébet-tér 8. szám.

bertársa életét. vagy ha eléteszik egy 
tálcán.
kalapácsot is.
fejezte be védőbeszédét a

sőt kezébe adják a 
| — Ez az ügy
i védő - talán szimptomája a mai tragikus 
I időknek. Tragikus sors Steinherzé, de tragikus 
i l'ischlé is. Amikor ezt az ügyet átéljük, nem 
1 marad más, csak a remény, hogy az életet, 
' melynek szomorú a mája, fel fogja váltani egy 
■ szebb, jobb kor. Reményünket az acélozza 

meg, 'hogy hiszünk a bíróság bölcsességében. 
Talán szép a pap és a sebészorvos hivatása, de 

i ezeknél is sokkal szebb az igazság keresése. 
1 Hiszem, hogy ezt meg fogjuk találni.

ítélet
lóan tehát Fischl volt a gyilkos, aki azt állítja, 
hogy Steinherzct saját felkérésére gyilkolta 
meg. . . oz.

A bíróság ítélete szerint a BTK. 282. §-ába 
ütköző bűncselekményt csak az követheti el, 
aki egyenes felhívásra gyilkolt. Akit más ok 
vezet, mint pl. Fischl Frigyest az ötezer dol
lár. arra nem alkalmazható ez a szakasz. Mint
hogy Fischl beismerte, bár visszavonta, de ezt 
k.Iliién megindokolni nem tudta, hogy Stein
herz Rudolfot nem barátságból, hanem ötezer 
dollárért gvilkolta meg, tehát aljas indokból, 
ezért cselekménye nem vonható a 282. § ala. 
Mivel pedig Fischl a tett elkövetésekor öntu
datánál volt és beszámítható állapotban, cse
lekménye a 279. §~ba ütköző szándékos ember
ölés bűntettét meríti ki.

Súlyosbító körülménynek minősítette a 
bíróság az aljas indokot,

amely Fischlt a tett elkövetésekor vezette. Nyo
matékos enyhítő körülménynek a büntetlen 
előéletet, mert azt. hogy Fischlt a fiatalkorúak 
bírósága próbára bocsátásra ítélte, nem tekinti 
büntetett előéletnek. Enyhítő körülmény még 
Fischl fiatalabb kora, mert alig haladta meg 
még a tett elkövetésekor a 18 évet és az, hogy

Steinherz Rudolf hatása alatt állott.
fíardócz Árpád ügyészségi elnök súlyosbí

tásért jelentett be fellebbezést. Szőke Sándor 
dr. az ítélet indokolása miatt és mert a bíro-
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ság nem ítélt meg kártérítést. Virágli (ívnia (ír. 
pedig enyhítésért.

Fischl. aki Imltsápadtan hallgatta az ítélet 
elejét, egvre jobban kipirult és olyan izgalom
ba került'. hogy alig hulla bejelenteni fellebbe
zését. Ezt mondotta:

Fellebbezek xúlyim . . . bugyin enyhítésért.
Ekkor azonban már el is mosolyodon és há

lásán rázta meg ügyvédjének kezét. A bíróság 
még azt is kihirdette, hogy Fisebi Frigyes to
vábbra is vizsgálali fogságban marad.

\ tárgyalás egv kis epizóddal zárull: viitnki 
n hnllgiiiiisiig kii-iit vtri'lgesnknrral lepte meg u 
védőt. aki azonban még kés.", esle sem India, 
hogy örüljön-., vagy szomorkodjék az ítéle
ten.' A közönség közölt általában megnyugvást

A zeneiskola 
Haydn-emlékiinnepe 

\ muzsika Dickense. a férfikedély éltető 
melegségét sugárzó Haydn, születésének száz
éves jubileuma alkalmából szinte egyszerre 
szólal meg szerte a világon, ahol értékelni tud
ják egyszerű melódiáiban a finomlelkű művész 
csiszoló munkáját, skálaszerű dallamainak do
mináns és tonicaharmón iái bán a legfőbb etikai 
és művészi megalkuvást az eszközökkel, a hall
gatósággal. a korral, a lehetőségekkel.

Haydn melyen zengő poézisét Kecskeméten , 
a zeneiskola szólaltatja meg magasszínvonalu 
emlékünnep keretében, április 24-én. vasárnap 
este 8 órakor a Tisza-kollégium dísztermében, i 
Közreműködnek: a Műkedvelők Zenekara, a 
ref. reálgimnázium ifjúsági zenekara. Vásár
helyi Zoltánná, a Vásárhelyi Feszler vonós- | 
négyes és a zeneiskolai énekkar. A reálgim
názium ifjúsági zenekarában játszanak azok 
a fúvósok, akik Bodon Pálnak mindössze egy ■ 
éve tanítványai és így szereplésük nemcsak a ! 
tanítás eredményessége szempontjából érdekes 
és értékes, hanem azért is. mert ezek a fiata
lok olyan muzikális ösztönzést nyernek, amely 
zenei életünk fejlesztése szempontjából igen 
jelentős.

ltodon Pál szeretettel és a tőle minden eset
ben tapasztalt gonddal készíti elő ezt a hang- 
versenyt, amely Haydn emlékéi méltóan fogja 
megörökíteni Kecskemét zenebarátai elölt.

A mosoly országa
Öiiaíysátfa színházba mely

Édesem, két színházjegyet vettem. 
Nagyszerű, rögtön hozzá is fogok az öl

tözködéshez.
igen, elkezdheted, mert a jegyek a hol

nap esti előadásra szólnak . . .

Különbség
- Egy ember annyit evett a húsvéti ünne

pek alatt, hogy belehalt.
Olyan sokat?

— Dehogy. Olyan keveset . . .
Szerelmi politika

Miéri adtál kosarai annak a kormány
párti képviselőnek ?

— Hallod! Csak nem megyek olyan ember
hez. akiről mindenütt azt beszélik, hogy össze
férhetetlen . . .

•ló gyerek
Hallom. Pocakné. hogy javítóintézetbe 

küldték a fiát.
Bízoih. Pedig olyan áldott jó gyerek 

volt a lelkem, hogy mindig hazaadta, amit 
lopott . . .

Fenyegető levelek
- - Miért vagy olyan feldúlt?

Utóbbi időben állandóan fenyegető leve
leket kapok.

Menj a rendőrségre, ott majd kinyomoz
zák. hogy ki írja a leveleket.

N'.-in kel! nekem ahhoz rendőrség, tudom 
én azt magamtól is.

Hát ki írja?
- A szabóm, akinek másfél éve tartozom a 

részletekk el . .

szvény

Az asztalosipar harca a munkanélküliség 
ellen Kecskeméten

Helyzetjelentés az iparosság vergődéséről 
állandó bútorraktára van.

Kecskeméti n a bútorasztalos szakmában 8 
segéd es 10 tanuló van. A segédek órabére 40 

50 fillér, a tanulók pedig havi 6—8 pengőt 
kapnak. Igen sok a kontár, akik közölt számos 
munkanélküli segéd van.

Sajnos, asztalosiparosaink ízlése. művészi 
munkája iránt igen lanyha érdeklődés nyilvá
nul meg a közönség részéről.

Sokan thidapesten drágábban vásárolnak 
gyárilag jól-rosszul készüli szobaberende

zéseket. míg itthon lényegesen olcsóbb ár
ért kitűnő bútorokat kaphatnának — jót

állás mellett.
Egy művészi kivitelű ebédlőgarnitúra 1100. 
háíóberendezés (egy szekrény. 2 ágy. 2 éjjeli
szekrény. 1 toilelte) 870 pengőbe kerül.

A bútoraszlalosipar igen súlyos gondokkal 
küzd. A faárak nyár óta 25. a íiikörárak 40— 
50 százalékkal emelkedtek a devizarendelet és 
az adók miatt. A mesterek az anyagokat kész
pénzért kapják, a hitelkeretet megszorították 
velük szemben, míg a vevők, ha egyáltalán je
lentkeznek, csak részletre vásárolnak.

A mesterek panaszkodnak, hogy a városi 
tisztviselők, mivel nem kapják meg fizetésü
ket. részletfizetési kötelezettségüknek nem tud
nak eleget tenni.

Jelenleg a legtöbb asztalosmester kénytelen 
várakozó álláspontra helyezkedni és ölhetett 
kezekkel várni a csodál: mikor forgathatják 
a szorgalmas kezek ismét a gvalút. fűrészt, vé
sőt a megrendelők sürgetésére a megélénkülő 
asztalos-műhelyekben.I - A.'-

A jó békevilágban az asztalosipar a legjob
ban jövedelmező iparok közé tartozott. Nyu
godt megélht tésl és szorgalmas esztendők után 
gondtalan öregséget biztosít >ti művelőjének. 
Most azonban a gazdasági válság ezt az 
ágat is annyira kikezdte, hogy az asztalt 
egyike a legtöbb gonddal és adóssággal küzdő 
foglalkozási ágaknak.

Pedig milyen magas fejlődési tokot mutat a 
mai asztalosipar a háború előttivel szemben. 
Ma már bútorasztalosaink remekbekészüll tár
gyakat állítanak elő. melyek a legfinomabb és 
legkényesebb ízlést is kielégítik. De nemcsak a 
bútor-, hanem az épületasztalosipar is sokat 
fejlődött ízlésben és modern technikai téren 
egyaránt. Ennek ellenére az alábbi kimutatás
ból kitűnik, hogy soha nem volt ilyen nagyará
nyú munkanélküliség és válság a kecskeméti 
aszlalosiparban.

Kecskeméten
az 1982. év elején 98 asztalosmester. 270 

segéd és 40 asztalosiparostanidó volt.
98 asztalosmester közül 14 tanyán, pusztán

aszlalosipurosnak 
mun- 
foly-

A 
lakik.

Az épületasztalosmesterek közül csak 22 
mesternek van munkája s csak 9 dolgozik egy. 
legfeljebb kél segéddel. Húsz mester összesen 
40 tanulót jegyzett fel. de csak 12 tudja őket 1 <>g- 
lalkoztat ni. A 14 tanyai 
akad legtöbb munkája. Az épületasztalos 
kákon kívül valóságos ezermesterségei 
tatnak és minden famunkát elvállalnak.

1 belterületen lakó 84 asztalos közül leg
feljebb tizenkettőnek van a megélhetéshez 

elegendő mii n ká ja.
hetven műhely csak névleg ..munka'-hely 
s a 270 segéd közül csak 36 dolgozik a város
ban, de csupán alkalmilag, egv-két hétig.

Az épületasztalosiparban a mesterek ebben 
az esztendőben már nem bíznak. Akik épít
tetni akarnak, más években ilyenkor már mind 
kértek költségvetést. Az idén azonban senki 
sem kéri jelentősebb munkára árajánlatot.

Sok épületasztalosmester már félév óta m m 
vett kezébe gyulát és fűrészt.

Hogy milyen nehéz helyzetben van az aszta
losipar. mutatja az. hogy két. egykor önálló, 
kisebbkereselü asztalosiparos jelenleg a Sze- 
gény<r ndozó Hivatal gondozottja. A meg dol
gozó mesterek kezéből nemsokára kiveszi a 
szerszámot az adóhátralék, betegsegélyződíj • s 
forgalmiadó.

Számos asztalossegéd úgy tartotta fenn ma
gát a léli hónapokban, hogy gyalog járt város
ról-városra és bekopogtatott minden házba va
lami munkáért. Az egyik segéd elkeseredetten 
mondotta:

— Ha az ember munkához akar jutni, ak
kor világcsavargóvá kell lennie!

Bútorasztalos iparunk igen magas színvo
nalra emelkedett. Kél mester: ifj. liigo Zsig- 
nu.nd és vitéz Szabó Márton érettségi vizsga 
után tanulta meg a műbútor-asztalosipart. 
Ifj. Rigó Zsigmond mestervizsgát telt mester, 
amilyen csak egy van még rajta kivid az or
szágiban. Vitéz. Szabó Márton alapos képzett
ség után hosszabb ideig volt Németorsz gban 
egv hatalmas asztalosüzemnél művezető, ii, 
Rigó Zsigmondinak Jókai-utca 10. szám alatt

Egy k o rn b i n á 11 n ő i h áS ó 
úriszoba berendezés

néhány napig megtekinthető

Ségner Lipót és Fia kirakatába
N a gy k ő rösi utca 5 szám

Utak

Utak. Fehérek, havasak. Hígak. 
.-te éj/ peremén lassan elvesztik. 
Virrasztó fák és csillámló mezők 
S károgó, kóbor, halk téli nyájai:.

fi

Utak. Amelyek tűik éjbe nyúlnak 
Komor lankája tűid hegyek között. 
Melyeket jó sors még nem öntözött . .. 
.S amelyek titkon dombhoz lapulnak.

Utak. Ünneplők. hangosak. vígak.
Álomvivők és örömhordozók.' 
Tegnapba nézők, messze távozók . .
S amelyek fájón félni tanítnak.

Utak. Amelyek homályban kúsznak. 
Leskelő kígyók. Zordon béretetők, 
liánéitól, jajt és könnyet görgetők.
I ak. S dé k, it ái . ’ búsak.

Halassy Sándor

Kecskemét tli. város polgármesterétől

Hirdetmény
l'ÍKI 1:132. sz. 214

Közhírré teszem, hogy folyó hó 21-től kez
dődően Ágasegyházán, a bábaház melletti te
rületim hetenként egyszer és pedig csütörtöki 
napon élelmiszerpiacot tartanak. Ezen piacon 
csupán élelmiszerek i beleértve a szárnyasokat 

> . kerti es mez- i termények árusíthatók, tehát 
urr;. állatok nem hajthatók fel.

Kecskemét. 1932. évi április hó 14-én.
Zimay sk.. polgármester.
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A kecskeméti 
ref. jogakadémia emlékkönyve

Kecskeméten 1831. óla működik ref. jogakadémia, 
1924. óta ..Kecskeméten működő 
formátus .logakadémia" címmel, 
iskola 
emlékkönyvet tett közzé. : 
közönségébe-., az ország 
jogász világához, de talán az.

\ több, mint 500 oldalas, 
kintélyes kötetet Zsilvay Tibor dr. 
niszter Kecskemét első fiiispánja 
követő összeomlás utáni restauráció idején 
tí.i •.•épségekben gazdag előszava 
Ezek a szavak az élőszó ere 
szé i> ben van valami a legigazabb és legnag.’ 
magyarnak. Kossuth Lajosnak hevéből, lendületé
ből. fennkölt magasságából.

Áldozása Kecskemét színmagyar, hagyomány
tisztelő. bölcsen fontolva haladó, halott és élő pol
gársága. református gyülekezete előtt, amely meg
alapította és fenntartja a magyarság és a jogtu- 
dom;»,uy e várát, elismerése és tisztelete az akadé
mia tudományos múltjának és jelenének, minden 
olvasóban a nemzeti büszkeség ünnepi érzését fog
ja felkelteni, a ..cívis Kecskemétiensis"-ben pedig 
a lokálpatriotizmust is nagyobbá tenni.

A jogakadémia történetét Kooáts Andor dr. deb- 
rec; ni egyetemi tanár, a kecskeméti jogakadémia 
\ l igazgatója írta meg, akinek édesatyja. Kovács 
Pál szintén e főiskola rektora volt a 90-es években.

A nagy gonddal kikutatott és összeállított ada
tokból tiszta képet nyerünk a Kecskeméten bekö
szöntő reformációról (1547'. a gyülekezetek törté
netéről. a felsőfokú (theológiai. philosophiai és 
jogi oktatásról, majd a főiskola megalakulásáról 
és küzdelmeiről 1924-ig. amikor az akadémia „or
szágos ref. jogakadémiává Kecskeméten" alakult 
át. Megtudjuk. - ha eddig nem tudtuk. - hogy a 
m.'.’-er jogászsúg olyan díszei. mint Magyarv 
(.. . i. a budapesti egyelem néhai perjogtanára és 
a nemzetközi jog tudósa, néhai Szászy Béla volt 
igazságügy-miniszter. a ...Magyar .Jogászegylet" volt 
elnöke. néhai Hello Ká,roly. a budapesti egyetem 
római jogtanára, innen íveltek el pályájuk magas
latára. ainelvhez egyéni tehetségükön kívül nyil
ván az intézmény múltjának, szellemének, erkölcsi 
erejének emherjavító és formáló ereje is segítette 
ők« I. Szászy Béla posthumus cikkének bevezetésé
ben - implicite — ezt be is vallja.

A jogtudomány nagy területét ismertetik meg 
véli nk az értekezések, cikkek, amelyeket az aka
démia volt és jelenlegi tanárai írtak, a honi jogélet
nél; miiül neves katonái, többen kiválóságai. Van 
olyan tanulmány, amely a jogterület latifundiu
mainak egyikén kocsikáztat körül, másik csak egy 
parcella intimitásaiba avat be. A tanulmányok stí
lusa is különböző. Az egyiké franciásan könnyed. 
•i másiké németesen alapos, szakszerű. A külön
bözőség nem is annyira a szerzőkben, mint inkább 
a műfajban keresendő.

Az ilyen évkönyvek, amelyek egy főiskola vagy 
tn.es professzorának jubileuma alkalmából kiadat
nak. nemcsak a tudományos kutatásnak, hanem a 
tudománv népszerűsítésének is szolgálnak és az 
t mlékúllitással az ethika és kultúrpolitika terére is 
átvágnak. A német egyetemek és egyes tanáraik 

I .- kiadott ’■ 11' ■!<«>• • <> .. i-< stgahe -k •-
.Festschrift"-ek között a mindkét álláspont extrém 

példáját megláthatjuk. A mi emlékkönyvünk di
cséretre méltóan a tudományos színvonalon 
anélkül, hogy a művelt nagyközönség 
Kötetlenné vagy igen nehézzé tenné a 
los jogi témák megértését.

A tudományok közül az egyházjogot 
jogot 2. a római jogot 3, a közjogot 1. a nemzet
közi jogot 3. a magyar magánjogot 1. a kereske
delmi jogot 1. a nemzetgazdaságiam 1 tanulmány 
képviseli, C.sekey dr. cikkét kategorizálni nehéz, 
esetleg politikainak > \ jogtörténetinek veh tjül

Amint látjuk, majdnem minden fontos stúdium 
érintve van. Örvendetes, hogy a nálunk régen n: 
gyen elhanyagolt és újabban is kevéssé felkarolt 
pedig a világháború óta igen nagy fontosságúvá 
iáit nemzetközi jog három kimerítő tanulmány
nyal szerepel.

Szászy Béla, aki igazságügy-minisztersége után 
minisztériumában maradott, mint államtitkár és 
elnöke lett a legnagyobb magyar jogi munka, a 
magánjogi törvénykönyv szerkesztése bizottságá
nak. a gyermekek vallásos nevelésének egyházjog! 
vonatkozásairól értekezik. A szürke cím alatt sors-

óta ..Kecskeméten működő Egyetemes lle- 
lálus .logakadémia" címmel. A nagymultú fő- 

százéves fennállásának emlékére tanári kara 
amely szól Kecskemét 

reformát ti sságához. és 
t egész, nemzethez is. 
s. külsőleg, belsőleg te- 

igazságiigymi- 
i világháborút 

kői 
bocsátja útjára, 

•jével hatnak é?s be- 
lyobb

a világos, magyaros stíluson át.
A másik büntetőjogi tanulmányt az emlékkönyv 

sajtó alá rendezésében buzgósággal és hozzáértés
sel munkálkodó. Rác: Béla dr.. az akadémia ez 
idei dékánja írta: .1 bíró helyzete a büntetőjogi 
szabályok alkalmazásánál címmel. Szépen fejti ki. 
hogy a bírónak nemcsak a bűntettel és a saját 
lelkiismeretével, de magával a törvénnyel is meg 
kell küzdenie az ítéletalkotásnál. Büntetőtörvény
könyvünk pedig a maga korában talán legjele
sebb volt az egész világon, a tudomány követel
ményeinek megfelelt — ugyanis számos fogyatko
zásban szenved. Olyanokban is. amelyek már 
megalkotásánál is hibák voltak és másfajtákban 
is. amelyek akkor nem voltak előre láthatók, de 
most tért engednének bűncselekményeknek. ha 
pót- illetve melléktörvények nem határozták volna 
meg tényállásaikat és büntető szankcióikat. Utób
biak miatt persze C.semegi már nem lehet felelős. 
Rávilágít a szerző, hogy a visszaesésnél a BTK. 
rendszertelen és a vagyoni jobban védi általában, 
mint a személyt. Az orgazdaság definíciója helyte
len. mert, aki csalással szerzett ingót gyűjt, az nem 
orgazda (csak kihágást követ el, gyanús dolog 
megszerzése miatt.)

Kifogásolja a szerző a törvény és a Kúria jog
gyakorlatának túlmerev voltát a BTK. 284. §-nái. 
A tulajdonjog fenntartásának büntetőjogi védel
mét, amit a 90-es években Szászy—Schwartz pro 
pagált. nem tartja szerencsés újításnak, legalább 
is oly mértékben nem, ahogyan a világháború 
utáni joggyakorlat kiterjesztette. Finoman disz- 
tingvál a lázítás és izgatás, a rablás és zsarolás, a 
fenyegetések különböző fajai között 
tetősével, bírálatával összfüggően. 
tétel hiánya, elmaradásának pótlása körüli nehéz
ségekre is kitér. A bírónak végül azt a tanácsot 

| adja, hogy ne a törvényt, hanem a törvényen át 
I az igazságot mondja ki ítéletében.
j Pázmány Zoltán dr. pécsi egyetemi tanár, az 
! akadémiának volt római jogtanára Romanisiaink 

feladatai címmel azt hirdeti, hogy a római jogász 
nak több nyelven kell írnia, legalább is értenie és 
papyrologusnak is kell lennie, hogy feladatat jól 
tölthesse be. A nemzetközi jog vajúdó rendszerét a 
római magánjog elveivel kell életerőssé tenni. Ér
dekes az a délibábos kívánsága, hogy elvesztett te
rületeinket „condictio causa data, causa non se- 
cutával" visszakövetelhetjük. mert Trianonért a 
hatalmak ellenszolgáltatása, a lefegyverzés. nem 
történt meg. Figyelemreméltó az a fejtegetése, 
hogy a kisebbségek jogai, ha nincsenek is szerző
désileg kikötve, obligatio quasi ex contractu alap
ján mégis fennállanak.

Marton Géza dr.. a debreceni egyetem tanára, h 
; jogakadémia volt római jogtanára a római kötelmi 
l jog egy fejezetét, a jó családatya gondosságát vizs

gálja meg. Ez a kifejezés annak a magatartásnak
v mértékét jelenti, amellyel a kötelezett szerző

ellenszolgáltatást végeznie kelleti, 
álltak

a ma - 
egész.

döntő fontosságú érdekek jogi védelmének bírálata 
húzódik meg gazdag példatárral, amelynek lényege 
az, hogy „vallásügyi törvényeinknek a gyermekek 
vallására vonatkozó rendelkezései hézagosak, nem 

i kimerítők és számos kétségnek engednek teret." 
, Bőven tárgyalja a felekezet nélküli szülők gyer- 
| inekei vallási nevelését biztosító jogszabályokat, 
i Összegyűjti az érveket a kényszerkeresztség ellen 
I (a vallás szabad gyakorlásának elve alapján' és 
| mellette is. több jogszabály magyarázatával. de 
| állást nem foglal egyik álláspont mellett sem. Szól 
, a reverzálisok formaságairól és a vallásos nevelés 
| biztosításáról a reverzális mellett és nélkül, a be- 
i vett vagy törvényesen elismert különböző vallásfe- 
| lekezelhez tartozó házasnlók gyermekeinél és szá- 
' mos mellékkérdésről.

A gyermekkorban kapott 
életre kihal. A felnőtt ifjú 
válogatja. mert ez már 
Azért ennek az érdeknek a 
bér legértékesebb javát, 
domány é> 
doskodás. 
kell, hogy legyen.

Magyar Istv 
j volt tanúi 
| elnöke a 
I kel. .

mánv 
tetőjogi irányok harcá 
lég és abban is. hogy bár a mai emberiség vé
rét. átvitt értelemben, betegnek tartja. — bizalom
mal van az emberiség jövője iránt Istenben vetett 
hittel, akihez való fohászra a bírót is felhívja az 
ítélkezés nehéz perceiben, .ló esik hallani ezt a 
megállapítást olyan férfiútól, aki egy ország bű
nöző életét látta és látja lefolyni hivatalos állásá
ban és aki a legauthentikusabbak egyike diagnó
zist adni a l>eteg test hypertrophiá járói.

A részletekben a követelményekről szól, amelye
ket a modern élet a bírótól megkíván. Ne csak 
jogi, de filozófiai, nemzclgazdászati. műszaki isme
retei is alaposak legyenek. Majd a fiitárgyalás ve
zetéséről ad tanácsokat. Az eskü ritkábban lenne 
kiveendő a jövőben, mint most. A főtárgyalási 
jegyzőkönyvek pontosabbak legyenek. A kereszt
kérdések angol módszerét nálunk is ki lehetne pró
bálni. A büntetőkönyv első szakaszával kapcsolat
ban a töke, a kartellek túlkapásai ellen jovédel 
met sürget a törvényhozástól (esetleg nem büntető
jogit még'. A fenti paragrafus ugyanis azt a fon
tos közjogi elvet mondja ki. hogy senkit megbün
tetni nem lehet más cselekményéért (mulasztásá
ért'. mint amelyet szentesített törvény megelőző
leg büntetendőnek nem nyilvánított. Minthogy pe
dig a töke, a kartellek úgy zsákmányolják ki a gaz 
daságilag gyengéket, hogy cselekményük a biinteto- 
törvénykönyv parakrafusaiba nem, vagy nem igen 
ütköztethető, eljárásuk ellen szinte védtelenek va
gyunk. Hangsúlyozza azonban a szerző, hogy a 
töke ellen nem óhajt izgatni, mert annak fontos 
szerepét belátja, csak kinövéseit akarja lenyesni. 
A sajtójogban a kiadó felelősségének terjedelmet 
kell megvizsgálni, mert most kévéssé lehet felelős
ségre
Íves!' 
lege I 
sem v 
j«»K» •’ 
büntetés mellett va 
fogház 
velllát
A büntetőtörvénykönyv 
fenségeit ez jól oldotta meg. 
soknál a büntetést 
Anyagiak hijján

vallási nevelés az egész, 
ismereteit is e szerint 
ilágnézetet adott neki, 

a védelme, amely az em- 
világnézetét védi, a jogin - 

a törvánvhozás számára nagyobb gon- 
illetve tüzetesebb megvilágítás tárgya

i

ai!, 
számára le
tárgyalt fon-

ia-

I

án koronaügyész. a jogakadémia 
a. a Kúria egyik büntetőtanácsának volt 
büntetőjog problémáihoz vezet benníin- 

,Bűnösség, minősítés, büntetés" című tanúi
éban. Nézete optimista, a régi és az új bírn

ának k ibékít hetösé-gét illető
ás abban is. hogy - bár a mai e 
átvitt értelemben, betegnek tartja.
van

ahogyan a
Finoman 
és zsarol 
esetek ismer- 

Az indítvány

egy 
dö télnek az.
Nemcsak szerződésből kifolyó kötelmekre 
természetesen hasonló megkülönböztetései 
gánjogi felelősségnek, melynek a római jog 
rendszerét, fokozatait ismeri, hanem a szerződé
sen kivid kötelmekre is. A jó családatya gondos
sága a jusztiniánuszi törvénykönyv ékben (Kr. u.

vonni egyes esetekben ( (A lex Mussolini he- 
> A magánindítvány joga törlendő lenne de 
ferenda. ,.A büntetőjog nem-tudásával senki 
védekezhetik" elve revízióra szorul a büntető
szabályok megsokasodása folytán. A halál

án. A börtönbüntetés és az állam- 
eltörlendők. Dicséri a második büntető-no- 
rugalmassága. alkalmazhatósága miatt.

pénzbüntetési rendszerte- 
Jelentéktelen kihágá- 

•I lehetne sok esetben engedni, 
javítóintézetek és dologhazak 

céljuknak nem telelnek meg. A melléktórvényekben 
lévé hiinlelöjogi azalMlyokmik egy törvénykönyv. 
1„. leendő bevonÚMÍl sűriteli. A közsznbadsaB Ka- 
raneitijál látná a BTK. különös részében rögbiit 
1,'űneselektnénvek ponlos meghatározásában. A 
bűnvádi eljárási jogból a H-ea döntvény kapcsán 
a felsőbíróságok minősítési köréről szol es a rész
leges jogerő ellen nyilatkozik, érvel a bőnösségel 
kimondó elsőfokú Bélel elten a vádlónak a B|>. 
38Ő. szakaszának lb. pontja alapján a vádlott ter
hére használt perorvoslata esetében.

Csak hevenyészve vettük ki e helyeket a cikk 
bői. amelvl.cn egy 40 .vés fényes jogászi |>álya ta
pasztalata. egv nagy l.ír.i élclbölcsessége lép elénk

Látogassa meg a

Budapesti
Nemzetközi Vásárt
május 7—16.

Több mint ezer kiállító, 
200 szakma'
Élelmiszer, textil, bntor, építőipari, 
bőr, vas és gép, turisztikai és 
számos egyéb csoport.
Kézműipari és háziipari csoportok.
Nézze meg a
MAGYAR HÁZAT!
R A D I 0 N Ü Z B N II F, T HAZA!

50°o-os utazási kedvezmény 
május 2 — 21-ig.
Nagymérvű kedvezmények gyógy
fürdőkbe, színházakba 
és szórakozóhelyekre

V.tsárig.izolvány és felvilágosítás kapható: Budapesten 
a vásárirodánál, V., Alkotmányit. 8.

Kecskeméten I). Gerő Ignácz cs fia divatáruházánál, 
2). Ipartestület. 923

amelvl.cn


8. oldal. kecskeméti lapok

VI. század) az átlagos becsületességű, gondosságú 
ember magatartását (jobb középmértékét) jelen
tette a kötelmek teljesítésében. Ismerteti Kunkéi 
német jogtanár elméletét, mely szerint a diligentia- 
fogalom sokrétű magyarázata a Kr. u. III—V. szá
zadban a görög filozófusok hatása alatt fejlődött 
ki. Tárgyalja az alanyi (Liszt) és tárgyi (vétlen) 
felelősség (Dernburg) elméleteit és Leonhard köz
vetítő (eredetileg szubjektív) hypotézisét. A szerző 
maga az objektív elmélet álláspontján van. Sze
rinte a „diligentissinius páter família*"  is tárgyi 
mérték, nem szubjektív, a felelősség mérésére. Ál
láspontját és a rendszeres bírálatát világos érve
léssel rögzíti le. Köztudomású, hogy a mai jog
rendszerek a római jog alapjáéi állanak lényegük
ben ma is. Németországban 1900. jan. 1-ig a ró
mai jog volt érvényben bizonyos megrontott for
májában. A tudomány ehhez a formához gyakran 
fordul és a diligentia-tannak a mai jogéletben is 
nagy szerepe van.

Joó Gyula dr.. aki a magyar törvény jogi ter
mészetéről írt kiváló monographiájával már rég
óta a legjobb közjogi íróink közé emelkedett. 
Fiúméért vívott 150 éves politikai és jogi küzdel
münket tárgyalja értekezésében. Szól az 1868. évi 
\XX. t. c. (a horvátokkal való egyesség) szeren
csétlen megszövegezéséről, amely alkalmat adott a 
horvátoknak Fiúmé autonómiája tekintetében tar
tott tárgyalások obstruálására. Ismerteti a horvá- 
tok álláspontját, akik az 1776-os királyi rendelet
ből e egy 1777-es oklevélből származtatták Fiúiné- 
hez való jogukat és kimutatja annak helytelensé
gét a magyar állásponttal szemben, amely Mária 
Teréziának 1779. ápr. 23-án kiadott diplomáján 
alapul. A nagy királynő ebben az oklevélben Fiú
mét és kerületét Magyarország Szent Koronájához 
csatolta, mint külön testet (separatum corpus). 
Végül annak a meggyőződésének ad kifejezést, 
hogy elszakított területeink történelmi és jogi ta
nulmányozása nem idejétmúlt feladat, hanem a 
magyar jövőn való munkálkodás.

Csekey István dr.. a szegedi egyetem politika
tanára. Észtország állammá alakulásának törté
netét és áilamrendjét ismerteti. Tekintettel a faj
rokonságra. ami köztünk és az észtek között van 
és a bolsevizmus elleni védekezésre, amelyben az 
észtek példáink lehetnek, valamint a cárizmusra, 
amely a múltban nyomorgatta a kis népet, tanul
ságos olvasni e cikket. Az orosz veszély ellen - 
bármily alakban jelentkezett is — sikeresen vé
dekezett a kis nép. A cárizmust túlélte, a kom
munistákat visszaverte. Hisszük, hogy a magyar 
nép is ellent fog állani a germán-szláv nyomás 
minden erejének és harcmodoraik különféle fajtá
jának az észtekkel közös faji erő titkos és kifür
készhetetlen tartalékaival.

Weninger László Vince dr.. az akadémia magán
tanára. a nemzetközi jog tudományának fejlődé
sét ismerteti Magyarországon, a világháború után. 
A 32 éves szerzőnek ez volt utolsó cikke. 1931. 
ílec. 8-án váratlanul elhunyt. Az összeájlitás tiszta 
es teljes képet ad és jó útmutatóul szolgál. A fia
tal kora dacára már jelentős irodalmi munkássá
got kifejtett szerző halála nagy veszteség a zsenge 
magyar nemzetközi jogtudomány számára.

Teghze Gyula dr. debreceni egyetemi tanár, a 
jogakadémia volt igazgatója, a nemzetközi bírás
kodásról értekezik. A bevezető fogalmak diszting- 
válása után a két hágai békekonferencia és a

, ..Nemzetek Szövetsége" u. n. egyessegokmányának 
I jelentőségét fejtegeti a nemzetközi bíráskodásra 
I nézve. Az 1920. decemberében megalakult ..állandó 
I nemzetközi törvényszék" bíráskodása a kényszer

bíráskodás jellegével bír és az államok szuveréni- 
, tását már kissé megszorítja. Ismerteti ennek a bí- 
I róságnak szervezetét, illetékességét, hatáskörét, az 

előtte folyó eljárás alakiságait és ítéletei ellen szol
gáló perorvoslatot. (Ez perújítás jellegévé bíró fe
lülvizsgálat. minthogy fellebbezési fórum nincs.’ 
A kitűnően megírt tanulmányból az érdeklődő tel- 

I jesen megismeri a hágai állandó nemzetközi bíró
ságot. mert tudni való, hogy a fentírt bíróság 
székhelye Hága és azonos azzal a bírósággal, 
amelyről annyi szó esett a háború óta. Sok csaló- 

I dás érte a magyarságot abból a békepalotából és 
, tni mégis boldogok voltunk, ha egy ügyet Gcnf 
' helyett Hága elé lehetett vinni. Mert még azt sem
• igen lehetett!

Réthey Ferenc dr.. a jogakadémia tanára a leg
aktuálisabb témák egyikéhez nyúlt hozzá, a párisi 
egyezmények nemzetközi magánjogi rendelkezéseit

• ismerteti. A tudós szenvtelcnségével és a jogeszme 
i diadalába vetett (tárgyhoz nem kötött, azért nem

paradoxon) hittel megírt pompás okfejtésíi. ma
gas nívón álló tanulmányt mindenkinek el kell ol- 

i vasnia és akkor valószínűleg nem azt a következ- 
' tetést vonjuk le a praemissákból. amit a szerző, 

akit a tudomány, de különösen a nemzetközi jog 
művelőit kötelező diplomata-modor feszélyezett és 

■ megkötött. Ezek a párisi egyezmények nagyon 
' szomorú dolgok. A trianoni békeszerződés 250. 
1 §-a ugyanis jogot adott a magyar állampolgárok

nak a vegyes döntőbírósághoz felszólalni az utód- 
; államok olyan rendszabályaival szemben, amelyek 
' azt célozták, hogy a magyar állampolgárok az el

szakított területeken levő ingatlan vagyonuktól 
megúsztassanak. A párisi egyezmények most ilyen 

j kártérítési perek alpereseként nem az utódállamo- 
. kát ismerik el, hanem az u. n. A- és B-alapot. 
1 amelyek Svájcban székelő, nemzetközi jogi sze- 
' mélyek. Az A-alap (Agráralapi anyagi felelőssége 
' pedig csak a rendelkezési összeg aránylagos fel- 
1 osztására terjed ki. A kielégítési alap tehát alapo- 
' san megváltozott. Hogy az érdekelt államok meiiy- 
1 nyit fizetnek be az A- és B-alapba. arról külön 

pénzügyi egyezmény van. Nesze semmi, vagy egy 
igen kevéske, fogd meg jól! Besszarábiában pedig 

[ Románia által angol és francia alattvalók löldjci- 
I ért fizetett kártérítés a teljes kártérítést foglalta 

magában, amely 40-szer (!) volt nagyobb a ro- 
i mán állampolgároknak hasonló címen kifizetett 

kártalanítási összegeknél - ahogy e cikkből vesz- 
| szűk. Az angol, francia és a magyar, valamint a 

magyar fajú román állampolgárok jogegyenlősége 
így fest a gyakorlatban. Maciit geht vor Becht. — 
mondotta Bismarck. A háború utáni viszonyok 
teljesen neki adnak igazat.

Kaesőh Bálint dr.. az akadémia rk. tanúra .1 
kereskedelmi törvényűnk általános határozataihoz 
című értékes dolgozatában a szokásjog problé
máját ismerteti jogbölcseleti nézőszögből. A német 
kereskedelmi jog területéről elindulva a magyar 
kereskedelmi jogon át az. általános magánjog te- 

; riiletére jut és gyakorlati példákkal, szakírók né- 
' zeteinek ismertetésével közelit céljához. Somló Bó

dog és még inkább Moór Gyula jogbölcseleti állás
pontját fogadja el. amely szerint a szokásjog a 
jogalkotó hatalom hallgatólagos akaratnyilvánítása.

______________193’2 április 17.

Ennek alapján azt állítja. hogy a kereskedelmi 
törvényünk (azonos ebben a részében a némettel i 
általános határozatainak a szokásjogot érintő ré
sze ellenkezik a jogbölcselet tanításaival.

Dezső Gyula dr.. a jogakadémia tanára, a .S’:oL 
gáltatás és ellenszolgáltatás a kötelmi jog körében 
c. értekezésében a Magánjogi törvénykönyv javas
latának szakaszai szerint halad végig a kötelem 
tárgya, tartalma és a szerződési szabadság feletti 
kérdéseken, majd a lehetetlen szolgáltatásról és a 
szolgáltatás lehetetlenüléséről szól. A gazdasági le
hetetlenülésnél figyelmeztet arra, hogy ennek túlzó 
kiterjesztése veszélyes a közgazdasági életre, mert 
a hitelezők érdekeit mélyen sérti. Tárgyalja a tilos 
és erkölcstelen szerződéseket, valamint a kizsák
mányolást. amelyet relatív, semmis jogügyletnek 
tart és a M. M. Tj. 977 §. 2. bek.-t módosítandó- 
nak véli. A bizonytalan tartalmú, a nem komoly 
szerződést is megvizsgálja és a méltányosság sze- 

I repét méltatja törvényhelyeinkben és a bíróságok 
• joggyakorlatában. Végezetül a viszonos teljesítés- 
j ről. ennek során felmerülő kifogásokról és a visz- 
i szatartási jogról számol be, mindenhol bő kazu- 
I isztikával és irodalmi utalásokkal.
1 Ifj. Iloér Elek dr.. az akadémia neinzetgazda- 
I ságtan tanára a közgazdaságtan módszervitájáról 
I irt nagyobb értekezést a statika és dinamika szem- 
■ pontjából.' A felhasznált forráshelyek egy része 
! arra enged sejtetni, hogy a szerző északamerikai 
I tanulmányúton volt és onnan nemcsak jegyzete- 
i két. hanem, írásából kitetszőleg amerikai gondola- 
I tokai is importált hozzájik. ami csak szerencsés 
| dolog, mert a német tudomány még most is tál

erősen hat reánk. A téma igen nehéz, gazdaság-
! filozófiai. A tanulmány lényege az. hogy az em- 
| pirikus-statisztikai (amerikai' irány az új mód

szervita folyamán oly pozíciót vívott ki magának
' a gazdasági kutatás terén, amelyről - a szerző 
| nézete szerint kiszorítani nem lehet. Az induk- 
I tív és deduktív módszerek a közgazdaságtanban 
I egymásra vannak utalva, mint majdnem minde- 
' nütt, de a harc állni fog mindaddig, amíg a köz- 
j gazdaságtan tiszta elméletének sikerülni fog exakt 
) természettudományi törvényeket felállítani a di- 
! nainikus gazdaságtan számúra. Tehát örökké.

Az emlékkönyv dicséretére szolgál a tanári kar- 
' nak és újabb összekötő kapocs lesz az ősi ..Alma 

Mater" és tanítványai között, bárhová is veti őket
; a sors.

Bármennyire igaz is. hogy Magyarországon a 
! jogászság túlteng és a utánpótlásnak kevesebb in- 
j tenzitással kellene történnie (mennyiségileg'. az 

ilyen intézetnek fent kell maradnia és az illetéke
seknek a két nem áthidalhatatlan álláspontot :it 

| kell hidalniok. Montesquinen írta valahol, hogy a 
nemzetek életegysége az intézményekben van. ha 

| azok felbomlanak, a nemzet néppé, majd törzszsé 
| válik, elgyengül, kivesz. Kétség nem fér hozzá, 

hogy a kecskeméti jogakadémia intézmény, a fo- 
I galom minden jegyével, ténylegességével, erk.>!•••.«. 

szellemi atmoszférájával. terveivel a jövőre és 
I gyökerezésével a múltban. Ezért féltő gonddal kell 
I vigyázni rá. nemcsak saját, de a nemzet érdeké

ben is.
Dr. Vajda Árpád.

— Revízió nélkül Magyarország elsorvad. 
| aki Niugymagyarországot ukar. az belép a 
I Magyar Revíziós Ligába.

2 T avaszi újdonságok nagy választékban 't
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Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség 
es olcso

divatéi ithá/áliaTi, Kétterripílom-köz
szükségletét beszerezné, kérjük, nogv raktárunkat megtekints n 
arainkról meggyőződni szíveskedjék.

N f-a u v választék:
Damasn- es vaszonarokban
Függönyök- es agyteritőkben

Női ruha- és kabatszovetekben
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
M arad ék okát minden elfogadható áron

Paplanok- es sezlontakarókban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.

árusítunk. 2729



1932 április 17.

HÍR EK
1'132 április 17. Vusárnup. Kathnlikus: U

I <. Protestáns: II 3 Anicét. Izraelita: őt
II Sáp kel 5 óra 09 perckor, nyugszik 18 őr: 
perckor. Hold kel II óra 30 perckor, nviigszik 3 
:is perckor.

1932 április 18. Hétfő. Katholikus: Apollonius.
I ! stáns: Ilma. izraelita: 5692 Nizan 12. 
kei 5 óra 07 perckor, nyugszik 18 óra 53 perckor 
||oi<) kel 15 óra 54 perckor, nyugszik 3 óra 56 perckor.

* Meteorológiai Intézet jelentése délután l érakort 
-:t felhős idő, helyenként esővel, nyugaton némi 

.eiiiilés valószínű.
A gyógyszertárak közül április hónapban Bács Béla 

(M'-zei-ulca}, (.sorba János (Gáspár András-utca) és 
Farkas Béla dr. (Szabadság-tér) gyógyszertára tart éj
szakai ügyeletes szolgálatot.

A Ref. Egyházi Énekkar elnöksége érte
síti a tagokat, hogy I. hó 18-án. hétfőn este 
6 órakor énekkari összpróba lesz.

A r. kath. nagytemplomban vasárnap 
déb lőtt 11 órakor az iparostanonciskola ve- 
gvi-skara szerepel. Előadásra kerülnek: Gcréb 
dr. Lányi: Kyrie, Sandíts és Benedictus négy
szólamú vegyeskarban. Koudela dr.: Magyar 
Mi:.ívtuk és Reggeli fohászát előadja Szabó 
Bözsike. Orgonái l’óta Aladár főkántor, kar
nagy Ixmgyel Gyula.

A KIÉ és a Prot. Leánykor f. hó 17-én. 
vasárnap délután 6 órakor műsoros délutánt 
rendez a Tisza István-kollégium dísztermében. 
Műsor: I. Közének. 2. Imádkozik Balogh Jó
zsit' ref. s. lelkész. 3. Bevezetőt mond H etess? 
Kálmán dr. ref. lelkész. 4. Hazatért fogoly, 
vilimül 4 felvonásban. Felvonásközöklwn Mol
nár Ilonka énekszámokat ad elő Szarka Jenő
rv. kántor zongorakíséretével. 5. Záróbeszédet 
mond és imádkozik Balogh József ref. s. lel- 
ké>.-. 6. Közének. Az igen kedvesnek ígérkező 
mü-oros délutánra ezúton hív meg minden ér
deklődőt a rendezőség. Belépődíj nincs, a 30 
filléres műsor megváltása kötelező.

* F. C. Ileinemann erfurti magtermelő vi
lághírű zöldség-, virág- és mezőgazdasági 
niagvai Gyencs István virág- és magkereske
désében kaphatók. 560

A ..Süt a nap" mai. szombati előadására 
jegyek délután 3—5 között és este 7 órától a ■ 
színházi pénztárnál kaphatók.

Felhívás. Azon előfizetőnknek vagy olva
sónknak. aki a Kecskeméti Lapok 1931. évi 
szeptember 13-án megjelent 206. számát kiadó
hivatalunkba beszolgáltatja, lapunkat egy hó
napig díjtalanul küldjük.

Szigetelőanyagok kaphatók Rosenbaum 
11 nél. * ‘ 819e

Hősi halottá nyilvánítás. A járásbíró
ságnak az anyakönyvi hivatalhoz ma délelőtt 
érkezett végzésében hősi halottá nyilvánította 
ifj. Micsonai Sándor 26 éves szarkási tföldmí- 
vest. aki orosz hadifogságban tiint el. Hősi 
halottá nyilvánítását édesapja kérte, aki kér
vényében előadta, hogy fia 1917 decemberében 
irt utoljára levelet az orosz usvai fogolytábor
ból. azóta nem adott életjelt magáról.

A ref. reálgimnázium Ifjúsági Sportköré
nek 1:132 április 19-én délután 5 órakor ren
dezendő toriiaiinnvpélyével kapcsolatos intézeti 
tornászbajnoki versenyen a következő tanulók 
indulnak: Veres .János Vili., Garzó Béla \ II. 
védő a korlát- és nyujtóbajnokságban. Somay 
László VII. o. |., Révész László, Juhász László, 
Lestár Béla VI. o. t.. Kenedy Balázs. Tober Ru
dolf, Eadgyas László. Révész István. Csapó Jó
zsef V. o. t. Ezúttal nemcsak a korláton és 
nyújtón, hanem a gyűrűn és lovon is lesz ver- | 
senv a bajnoki címért. A szülőket és más ér
deklődőket ezúton hívja meg az igazgatóság. 
A 30 filléres műsor megváltása kötelező.

Évzáró tánevizsga-est a Gazdasági Egye
sületben lévő tánciskolában 17-én, vasárnap 
este 8 órai kezdettel. 926

A Kath. Legényegylet szövetségi zászlóját 
vasárnap dél lőtt ti órakor avatják fel szent
mise keretében. Ugyanekkor avatja fel Pintér 
József szövetségi elnök az ifjú tagokat. — A 
szövetségi elnök tiszteletére vasárnap este tár
sasvacsorát rendeznek.

kecskeméti lapok

Két fivér és égj’ leány regénye 7 felv.

öregcserkészek műsoros táncestélve az 
Iparos Otthon dísztermében. A 853. sz. Katona 

■ József cserkészcsapat u. n. öregcserkészei, akik 
iparos és kereskedősegédek, f. hó 24-én dél- 

I után 6 órakor műsoros estélyt rendeznek a csa
pat segély- és felszerelési alapja javára. A meg
hívókat rövidesen szétküldik. Belépődíj helyett 

[ o0 filléres műsormegváltás lesz. Közreműkö- 
j dik a cserkészzenekar is. a tánczenét egv 5 

tagú szalonzenekar látja el.
* Szekér Halma dr.. a fog- és szájbetegsé- 

j gek szakorvosa, a csecsemő- és gyermekgyó- 
I gvászati tankönyv szerzője és az összes orvos

tudományok tudora, rendel Nagykőrösi-utca 
1 35 a. szám alatt bármiféle betegségben szen

vedőknek délelőtt 8—11 és délután fél 3—5 
| óráig. Fájdalomnélküli foghúzás, arany-, 

ama Igám- és porcellántömések. fogpótlás, 
aranyhidak. porcellán fogsorok, kaucsttk száj
padlás nélkül is, legújabb módszer szerint, 
legfinomabb anyagból, művészi kivitelben. 
Mozgó fogak inegsínézésé, gyulladásos, beteg 
foglius gyógyítása, kipróbált és jól bevált saját 
találmányéi módszerével. — Vérvizsgálatok, 
quarcfénykezelés. Jutányos árak. 2974

Futball. Vasárnap a KAC-pálván hármas 
futballmérkőzés lesz és az első már déli 1 óra 
kor kezdődik. A K TE—SzTE-meccsre d. u. 4 
orakor kerül sor. — A KAC Hódmezővásár
helyen játszik a MTE ellen. A csapat a 11 
órás vonattal indul. — A második csapat fél 1 
órakor indul autóbuszon Örkényre. — Az in
tézőbizottság helyt adott a KÁC kérelmének 
és a IITV’E—KAC-mérkőzés időpontját má
jus 26-ában állapította meg. — A KAC. fut
ballszakosztálya és játékosai szombat este 7 
órakor értekezletet tartanak.

’ KIS D030Z 50 FILLÉR j

A kőműves- és ácssegédek inségmunkára 
Jelentkezése. Azon kőműves- és ácssegédek, 
akik egyhetes inségmunkára igényt tartanak, 
ma. szombaton este 6 órakor jelentkezzenek a 
Kereszt én y Műnk ásegy létben.

* Irodaát helyezés. Ügyvédi irodámat május 
elsejére Jókai-utca 6. szám alá (új piarista 
gimnázium melletti helyezem át. Kardos Fe
renc dr. ügyvéd. 876

príma fels -gallaiMész
~---------— - ------úgymint eddig is a
____  legjobb  

legalacsonyabb 
napi ,ban a .----

Rosenbaum A. cégnél 
kereshető be Batthyányi-u. 1. Jókai-u. 5 és Szolnoki

úti telepein Telefon 16. 32 <s 70. sz. 937

i
I

Aa ország egyik legjobb asztalosiizemóból nagyobb mennyiségű 

kitűnő minőségű háló- és ebédlő bútort
sikerült előnyösen átvenni,

ezeket most rendkivid olcsón árusítjuk!

Óriási választék ! Fizetési kedvezmény ! ||| Kecskeméti Bútoriparosok Arúérté- 
kesitesi Rt. Nagykőrösi u. 22.

Egy kivándorolt magyar fiú regénye 8 felv.

►4,

►4 

►4

►4 

►4

Gyomor- és bélzavaroknál, étvágytalan
ságnál, szorulásnáJ, felfúvódásnál. gyomor
égésnél. felböfögésnél, szédülésnél, homlok- 
fájásnál, hányingernél 1—2 pohár természetes 
..rerenc József keserűvíz alaposan kitisztítja 
az emésztőutakat. Közkórházi jelentésekben 
olvassuk, hogy a Ferenc József vizet még a 
fekvő betegek is nagyon szívesen isszák és ál
talánosan dicsérik. A Ferenc József keserűvíz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fiiszerüz-

* ló harisnyát olcsón csak a Héjias-haris- 
nyaházban vehet. 937

Halálozások, Fazekas Sándor ref. 21 na 
p«»s. Talfája. Daróczi Juliánná rk.. 13 éves. 
Petöfi-u. 11. — Szalai Terézia ref. 3 éves. I r 
rét 64. — Varga Sándor ref. 32 éves. Szent 
István-város 4/a. — Baranyi Jolán Olga rk. 
12 hónapos. Gödröstemető-sor. — özv. Bárdi 
Istvánná Zana Judit ref. 64 éves. Méntelek. 
Rab Ferenc rk. 13 hónapos. Relsőballószög. 
- Dobos Sándor rk. ól éves. Külsöballószög.

Ozv. Fekete Lászlóné Csorba Eszter rk. 58 
éves. Felsőszéktó. — Kovács Józsefné Vince 
Ilona rk. 30. éves, Helvécia. - Özv. Pallovics 
Jánosné Jakab Erzsébet rk. 41 éves. Budai- 
hegy 50. sz.

Üzletemet május 1-én 
lakásomba — ugyanezen házban földszint főlépcsőház 

SIJÍ áthelyezem!
Mélyen leasAllftott árban késeitek fneonmunkákat 
r “ rnktar‘*mon  levő szövetekből öltönyöket,’
felöltőket és átmeneti kabátokat elsőrendű kivitelben

B E K E N i) E Z É S E L AI) Ó !

Augner Fülöp úri szabó

Fontos, butoi vásárlók figyelmébe!
A jániom'tij ito ír háza ' • t kiütését, h >1 
és legolcsóbban szerezheti be mindenki s; 
Kárpitos munkák speciális készítése és 

műhelyemben.
Tömörfa hálószobák már 270 P ért. 
tele hálók 350 — P ért kaphatok. 

Sezlonok mar 60 pengőtől === 
és minden egyéb lakásberendezósi tárgyak a legolcsób- 

bin. garancia mellett.

legjobban 
szükségletét, 

javitasa saját

Molnár L. Lajos kárpitosmester
bútoráruházában Kecskeméten Széchenyi-ter
7 (gyümölcspiac) Töbszörösen kitüntetve 936

^111=111=111=111=111=111=111=111.^'



1932 április
10. oldal.

* A világhírű Parádi víz mérsékelt árban 
másfélliteres palackokban is forgalomba kerül. 
Gyomorbetegeknek gyógyital. Epebajoknál es 
a tüdő bizonyos megbetegedéseinél nélkülöz
hetetlen gyógyszer.

Születések. Mócza 
Matild leánya Matild rk. 
Komáromi Juliánná fia 1 
Pál 
rk. 
rk. 
bet 
Benkó Rozália fia

924 
és Oláh 

József és 
Zöldi 

és Vincze Ágnes leánya Ágnes Erzsébet 
Kátai László és Kovács Klára fia József 
Busa István és Macska Pöszmet Erzsé- 

leánya Eszter rk. Bozókv Ferenc és 
..................... .............. Ferenc rk. Csordás Mi
hály és Pataki Erzsébet fia Mihály rk. Sze
pesi Brúnó Barna es Katona Rózsa Ilona le
ánya Viola ref Kovács Ferenc és Kiss Má
ria Magdolna fia János rk. Varjú Imre és 
Dóka Erzsébet fia Imre rk.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban -hl8.9 C°. mini
muma 4-6.6 C“. reggel 7 órakor derült, szeles 
idő. léghő 4-8 C°. Csapadék 6 milliméter.

* Tavaszi gyermekzoknik és az összes ta
vaszi cikkek legolcsóbban a Hcjjas-harisnya- 
házban szerezlietők be._________ 92 .

< György 
Deák 

____  __ István rk. 
Ágnes leánya Ágnes

K ECSK E Ml'iTl LAPOK

Fűmagot
kertek és sírok díszítésére a legolcsóbban Kecs
kés Júlia fűszerüzletében lehet kapni, tejpiac.

934

Ingatlaulórgaloin
Oláh Ferenc és neje Herczeg Juliánná hol- 

lósdülői 18 hold 433 négyszögöl földjét meg
vette Tóth István és neje <Soós Etel 7832 pen
gőért.

Konc/. Mihály és neje Szabó Sára pecek- 
diilői 1 hold 1267 négyszögöl földjét megvette 
Barna József és neje Horváth Zsuzsanna 3800 
pengőért.

Zilahi László és társai pecekdülöi 4 hold 632 
négyszögöl földjét megvette Mikulácsik Sándor 
, nej;*  Kozma Erzsébet 4000 pengőért.

Zilahi Sándor törökfái dűlői 1 hold 576 
négyszögöl földjét megvete Pólyák Margit 1100 
pengőért.

Szabó László és neje Kmett Juliánná nyíri 
dűlői 3 hold 686 négyszögöl földjét megvette 
Gál Mihály és neje Katona Erzsébet 2800 pen
gőért.

Kecskeméti rk. egyházközség pecekdülöi 12 
hold 290 négyszögöl földjét megvette Révész 
Erzsébet 18.273 pengőért.

Kecskeméti rk. egyházközség pecekdülöi 7 
hold 1310 négyszögöl földjét megvette Hullai 
János és neje Lőrincz Juliánná 9383 pengő 50 
fillérért.

Kitűnően főzni tudó nőt keresek jó bizonyít
vánnyal Budapestre. Jelentkezni lehet I-leisch- 
mann Gábornénál. Kecskemét. Mária-körút 7. 
szám alatt. ________________209

Takarékossági hét 
nélkül is sok pénzt takarít meg. ha háztartási 
szükségletét nálam szerzi he. Kecskés Júlia, 
tejpiac. 933

irmrwrmi B ■■■arBWHai bi^kwo.hb

3 400 pengővel kisegítő társat keresek mi-
vlőbbre. teljes megélhetésre és lakbérre tovább 
gondja mm lesz. Cím: Bethlen-körút ti. 939

Kiadó lakás. A Hoffmann János-utca 1. szám 
alatt kiadó 2 tágas, világos utcai szoba. Iro
dának és garzonlakásnak igen alkalmas. Rész
letes felvilágosítást ad a Duna—Tiszaközi Me
zőgazdasági Kamara.______________________ 829

Kiadó 2 szoba, konyhából, megfelelő mellék 
helyiségekből álló világos, száraz lakás. Csino
san bútorozva vagy anélkül. Azonnal elfoglal
ható. II. Külső Szabadság-út 5. sz. (új reál
iskolánál). 146

Eladó 28 hold búzatermő fekete föld Talfájá- 
ban. másfél hold belterületi gyümölcsös szőlő, 
kőépület és kunyhóval, részletekben is. Arany 
János-utca 4. szám alatt. 908

Levélpapír- és képeslapujdonságok. irodai pa
pirosok. irodai felszerelések, beíró és üzleti 
könyvek, csomagolópapírok és zsinegek kap
hatók a KULTÚRA könyv- és papirkereske- 
désben. 516/5

Eladnám vagy elcserélném Kecskeméten levő 
házért alsódabasi szőlőmet és házrészemet. — 
Értekezni lehet Csáky-utca 14. sz. alatt. 173

Háromszobás lakást keresek, lehetőleg családi 
házban május elsejére. Címeket a kiadóhiva
talba kérek. 191

Kiadó a volt Royal-szállodában. Lechner Ödön- 
utra 3-—5. szám alatt, egy üzlethelyiség azon
nal. egy emeleti négy.szobás utcai lakás, 
kétszobás utcai lakás, egy szoba, elöszobás ud
vari lakáj május 1-re és egy udvari három
szobás. fürdőszobás lakás augusztus 1-re. Ér
tekezni lehet ugyanott a ni. kir. erdőhivatal- 
ná! 829

Fertőtlenített gyű mölc.sfaeseme tőket riadok.
Szabó Pál dr. ügyvéd. B. Széchenyiutoa 9. sz.

206

5 fillér a fél literes és 10 fillér 
az egv literes 

leghigiénikusabban gyártott szódavíz a Szik- 
vízgyár Részvénytársaságnál. V.. Bercsényi
utca 9. sz. Telefon 71. __________839

Kiadó Hunyadi-város 54. szám alatt 3 szóim 
és mellékhelyiségekből álló villalakás május
1-re. Értekezni lehet IV.. Vizkelethy-utca 5. sz. 
alatt. 864

Többrendbeli lakás kiadó, esetleg bútorozva 
is. HL. Széchenyi-körút 7. szám alatt. Azonnal 
elfoglalható. A ház szabadkézből eladó. — 
( gyanott használt bútor eladó. 879

Haszonbérbe kiadó a Csongrádi-úton 86 hoki 
'kéttanyás szántó és kaszálás föld együtt vagy 
külön. Értekezni lehet Bocskay-utca 19. szám 
alatt. 891

Felest vagy clöm un kast keresek zöldséges 
kertbe*  vidékre. Jelentkezni lehet Kiéin Gyula 
tanárnál az Ujkollégiumban. 892

Kiadó Jókai-utca 25. sz. alatt 2 utcai szoba, 
üvegezett folyosóval és a szükséges mellékhe- 
ly iségek kel. 897

Hatszázhoidas földbirtok Jakabszállás hatá
rában parcellákban is haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehet Rákóczi-út 17 —19. I. em. 3.

899

Szőlővesszők, csemege- és borfajták, kaphatók 
özv. Almássy La josnénáL HL. Belső Széchenyi
utca 14. 900

4 50 pengő 1 kg. Pick-féle téli 
szalámi

Pataki Allx-rt cégnél. Rákóczi-út. 907

Kapást keresek nagy családdal bizonyít
ványok felmutatása mellett szarkási 12 hol
das szőlőbirtokra. Jelentkezni lehet Tompa 
MiháJy-utca 4. sz. alatt. 910

k ref. egyház tulajdonát képező Szabadság
téri épületben a volt Langermann-féle vas
kereskedés üzlethelyisége május 1-től kiadó. 
Esetleg az üzlet két részre osztva is kiadható. 
Értekezni lehet a ref. egyházi hivatalban. 940

Kiadó Hoffmann János-utca 2. szám alatt egy
2 szoba, konyhás lakás. Értekezni a Kecske
méti Takarékpénztár Egyesületnél lehel. 938

Bútorok áttisztítását, javítását háznál is végez
zük. Konyhaszekrény olcsón eladó. Kisfaludy- 
utca 10. ______  _____________935

I teái üres különbejáratíi szép szoba villany
világítással. esetleg külön konyhával május hó 
1-re kiadó. Losonczy-utca 13. sz. 215

Legolcsóbban és legjobban szerezheti be női 
kabát, ruha, kosztüm szükségletét Kemény 
József és Társánál. 212

Eladó 2 darab belülnyíló dupla nagy ablak. 
2 darab üvegfal verandára és egy nagy mán
gorló. László Károly utca 8. sz. a. 932

Kiadó lakás. Belső Széchenyi-utca 21. számú 
házban 3 szoba, üvegfolyosó, mellékhelyisé
gekkel. május 1-re kiadó. Értekezni lehel 
Vízkelethv-utca 4. sz. a. 931

Ella vetőburgonya
príma minőségben legolcsóbban kapható a 
Szőlősgazdák Szövetkezetében. Széchenyi-lér 6. 
szám alatt. 912

Eladó 6 éves kaktusz, és többféle virág V. kér..
Fűzfa-utca 5. .szám alatt. 208

Katona József-tér 2. szám alatt, a Verdcrber- 
féle házban május 1-re egy cementezett, mű
helynek is megfelelő pincehelyiség és egy ügy
védi irodának, orvosi rendelőnek vagy garzon
lakásnak alkalmas egyszobás, elöszobás lakás 
kiadó. Értekezni lehet Adorján Imre dr. ügy
véd irodájában. IV.. Nagvkőrösi-utca 20. szám 
alatt. 913

Kiadó üzlethelyiség. Rákóczi-út 8. szám alatt, 
törvényszékkel szemben, üzlethelyiség kiadó. 
M a rk ó ü gy véd. 210

Kiadó egy szép I vagy 2 szobás utcai lakás 
összes mellékhelyiségekkel, jószágtartással.
Bővebbet Mezei-utca 53. sz. alatt. 911

Eladó föld. A Benei-úton 6 és 7 km között 3 
holnyi szántóföld szabadkézből eladó, 
kczni lehet dr. Szabó Pál ügyvédnél, 
chcnyi-utca 9.

Kiadó azonnal egészéges szoba bútorozva vagy 
bútor nélkül nagyon olcsón Collner-köz 44 b. 

nagyállomással szemben. Szűcsék- 
213

5 hektó 1931. évi fajbor. 3- 4 hektós 
tételek 1m*ii is. Továbbá egy 3 mázsa súlyú dió
fatörzs. Értekezni lehet Budai-utca 13. sz. a.

211

Délutáni foglalkoztatásra keresek két anyát 
lan elemista gyermekem mellé művelt úrinőt. 
kit angol német nyelvre oktatnék vagy díjaz
nék. Ugyanott bejárót keresek. Széchcnvi-tér 6.

2 között. Leidenfrost. 905

Nyomatott m Ei«ö Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda RéirvénytAraaiAg könyvnyomdAJAban. — Nyomdavezető: Sebők latson




